

Nr 295.

Ankom till riksdagens kansli den 10 december 1946 kl. 12 m.

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående
bidrag till reparation av Västerås domkyrka.*

(2:a avd.)

I propositionen nr 374 har Kungl. Maj:t, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för den 1 november 1946, föreslagit riksdagen att *dels* såsom Bidrag till reparation av Västerås domkyrka å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1946/47 under åttonde huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 17 500 kronor, *dels ock* till Lån till Västerås domkyrka för reparation av domkyrkan å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1946/47 under fonden för låneunderstöd anvisa ett investeringsanslag av 17 500 kronor.

Domkyrkokommissionen i Västerås har hemställt om anslag till reparation av tornspiran å Västerås domkyrka.

Yttranden i ärendet ha avgivits av *kyrkliga samfälligheten mellan Västerås domkyrkoförsamling och Lundby församling, domkapitlet i Västerås, byggnadsstyrelsen, statskontoret och kammarkollegiet.*

Föredragande statsrådet har för egen del anfört följande.

De genom domkyrkokommissionens försorg företagna besiktningarna av tornspiran å Västerås domkyrka — föranledda av för några år sedan inträffat allvarligt olyckstillbud — ha visat, att spiran är behäftad med skador av sådan natur, att de böra snarast avhjälpas. Av byggnadsstyrelsens yttrande framgår dessutom, att efter det nämnda besiktningar företagits nya allvarliga skador upptäckts i tornmurens krön. Även dessa skador tarva snar reparation.

Kostnaderna för reparationerna ha beräknats till 70 000 kronor, varav 60 000 kronor belöpa å tornspiran och 10 000 kronor å tornmuren. Mot dessa beräkningar har jag intet att erinra.

Bidrag från statens sida till restaurering av domkyrkor synes städse ha lämnats blott i den mån kostnaderna icke kunnat bestridas av vederbörande domkyrka eller rimligen bort bestridas av vederbörande domkyrkoförsamling samt i den mån insamlade medel icke lämnat tillgång för ändamålet. I nu förevarande fall stå några insamlade medel icke till förfogande.

Kammarkollegiet och statskontoret ha ansett, att domkyrkoförsamlingen — varvid lärer ha avsetts den kyrkliga samfälligheten mellan Västerås domkyrkoförsamling och Lundby församling — borde bidra med minst hälften av reparationskostnaderna eller med 35 000 kronor. Jag anser denna ämbetsverkens uppfattning välgrundad, särskilt med hänsyn till den rela-

tivt ringa ersättning samfälligheten nu erlärger för användning av domkyrkan.

Beträffande domkyrkans andel i kostnaderna har kammarkollegiet ansett denna böra bestämmas till hälften av den kostnad, som återstår sedan samfälligheten lämnat sitt bidrag, eller sålunda till 17 500 kronor. Detta belopp synes mig böra godtagas som skäligt uttryck för domkyrkans andel i kostnaderna. Med hänsyn till vad i ärendet utretts rörande domkyrkans svaga ekonomiska ställning torde domkyrkan emellertid icke vara i stånd att nu gälda detta belopp. Detsamma bör därför förskjutas av staten genom ett lån till domkyrkan. Lånet, 17 500 kronor, bör vara ränte- och amorteringsfritt intill utgången av år 1952, varefter ränta bör utgå efter den räntefot, som vid varje särskild tidpunkt må gälla såsom normalränta för statens utlåningsfonder, samt amortering ske med 1 000 kronor årligen. För ändamålet torde å tilläggsstat till riksstaten för innevarande budgetår under fonden för låneunderstöd böra anvisas ett investeringsanslag av 17 500 kronor. På Kungl. Maj:t bör få ankomma att i anslutning till vad i det föregående anförts meddela närmare bestämmelser angående lånevillkoren m. m.

De återstående kostnaderna, vilka enligt det föregående böra beräknas till (70 000 — 35 000 — 17 500 =) 17 500 kronor, torde böra bestridas av statsmedel. Sistnämnda belopp torde böra upptagas på tilläggsstat till riksstaten för innevarande budgetår såsom ett särskilt reservationsanslag.

Utskottet.

Med biträdande av Kungl. Maj:ts ifrågavarande förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) såsom *Bidrag till reparation av Västerås domkyrka* å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1946/47 under åttonde huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 17 500 kronor;

b) till *Lån till Västerås domkyrka för reparation av domkyrkan* å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1946/47 under fonden för låneunderstöd anvisa ett investeringsanslag av 17 500 kronor.

Stockholm den 10 december 1946.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit

från första kammaren: herrar *Johan Bernhard Johansson, Oscar Olsson, Gräncbo, Larsson, Andrén, Bäckström, Karl Andersson, Heidng, Gustaf Karlsson, Gillström, fröken Andersson* och herr *Johan Eric Ericson*; samt

från andra kammaren: herrar *Eriksson* i Stockholm, *Falla, Rubbestad, Andersson* i Malmö, *Mårtensson, Pettersson* i Dahl, *Madmborg* i Skövde, *Lindholm, Holmström, Hoppe, Thapper* och *Persson* i Vinberg.